
 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

Archiv obce Lhůta 

[1838]–1945 (1950) 

Inventář 

EL NAD č.: 190 

AP č.: 508 

Michal Rys 

                                                                                                                             

Blovice 2017



2 

 

Obsah 

Úvod  

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 9 

Seznam použitých pramenů a literatury 10 

Přílohy  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 11 

Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 11 

Příloha č. 3: Demografický vývoj obce podle sčítání lidu z let 1869–1950 14 

Příloha č. 4: Seznam starostů 14 

Příloha č. 5: Stavební agenda uložená inv. jednotce č. 74 (obytné stavby) 15 

Inventární seznam 18 

Knihy 19 

Spisový materiál 20 

Účetní materiál 27 

Mapy 29 



3 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií archivního fondu Archiv obce Lhůta zpřístupňovaných tímto 
inventářem jsou:  

Lhůta (obec), [1366]–1850, 
Obecní úřad Lhůta, 1850–1945, 
Místní školní rada Lhůta, 1874–1949, a 
Místní národní výbor Lhůta, 1945–1960.  
 
Lhůta leží přibližně 12 km vzdušnou čarou jihovýchodně od Plzně při silnici z Domažlic 

do Rokycan (č. II/183), jejím středem protéká bezejmenný přítok Lhůteckého potoka. 
Dnešní název obce byl uzákoněn výnosem Ministerstva vnitra č. 43.354 ze dne 

23. června 1923, kdy nahradil starší variantu „Lhota“. Ve starších archiváliích se vyskytuje 
označení „Lhota Šťáhlavská“ či „Lhota u Šťáhlav“. 

První písemná zmínka o původem kolonizační vsi je z roku 1366. Snad v 15. století se 
dostala do držení rodu Doupovců z Doupova, od nichž ji v roce 1539 spolu s dalšími majetky 
odkoupili Kokořovcové z Kokořova. Ti ze získaného majetku vytvořili základ šťáhlavského 
panství, v jehož rámci pak Lhůta setrvala i za Černínů z Chudenic (1710–1816) či Valdštejnů až 
do zrušení patrimoniální správy.  

 
Obecní zřízení v českých zemích vzniklo jako jeden z důsledků revolučních událostí roku 

1848. Na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. se každé 
sídliště nově muselo stát buď (místní) obcí, nebo její součástí jakožto osada. S ohledem na 
souběžnou přípravu reformy státní správy byla realizace obecního zřízení odložena výnosem 
ministerstva vnitra č. 440/1849 ř. z. Po zahájení činnosti nově zřízených státních politických 
úřadů v roce 1850 a po vydání volební instrukce č. 152/1850 ř. z. již nic nebránilo uvedení 
obecní samosprávy v život. Nastupující údobí neoabsolutismu se projevilo v přijetí tzv. 
organických zřízení v korunních zemích rakouských, která pro obecní správu mj. znamenala 
brzké zrušení přístupu veřejnosti do zasedání schůzí obecních výborů (nařízení MV č. 17/1852 
ř. z.), potvrzování voleb představených obcí okresními úřady (nařízení MV č. 67/1852 ř. z.), 
nakonec i odklad konání obecních voleb (nařízení MV č. 46/1854 ř. z.). Z následující úpravy 
obecního zřízení v roce 1859 císařským patentem č. 58/1859 ř. z. vstoupila v platnost pouze 
ustanovení o domovském právu. Naplnění došlo teprve obecní zřízení pro Čechy č. 7/1864 z. z., 
vydané v návaznosti na zákon č. 18/1862 ř. z., o základních pravidlech uspořádání záležitostí 
obecních, kterým se stát snažil získat nad obcemi větší kontrolu. Jím se pak správa obcí řídila 
s dílčími úpravami až do roku 1919. Společně se vznikem Československa v závěru 1. světové 
války vyvstala totiž potřeba úpravy dosavadního obecního zřízení. Ta byla realizována již na 
přelomu ledna a února roku 1919 zákonem č. 76/1919 Sb. z. a n., novela k obecním zřízením, 
a zákonem č. 75/1919 Sb. z. a n., o řádu volení v obcích. Obecní úřady zanikly na základě 
vládního nařízení č. 4/1945 Sb. z. a n., o volbě a pravomoci národních výborů, vydaného dne 
5. května 1945 podle ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 
a prozatímním Národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého. Jejich 
právními nástupci se staly místní národní výbory. 



4 

Organizační struktura obecních úřadů obsahovala od počátku dva povinné orgány. 
Obecní výbor byl širším, na tři roky voleným kolegiálním orgánem s usnášecí a dozorčí mocí. 
Volby do obecního výboru probíhaly podle cenzové a kapacitní soustavy zpravidla ve třech 
sborech. Počet členů obecního výboru s tříletým volebním obdobím se v Čechách v závislosti na 
množství obyvatel pohyboval od osmi do třiceti šesti. Obecní výbor pak ze svého středu volil 
obecní představenstvo, tvořené starostou (původně purkmistrem či představeným) a alespoň 
dvěma radními (první z nich byl starostovým náměstkem). Již v této době se výbor často nazýval 
zastupitelstvem. Od roku 1919 stálo podle upravené organizační struktury v čele obce obecní 
zastupitelstvo (orgán usnášecí a dozorčí), které si ze svého středu volilo obecní radu (orgán 
usnášecí i výkonný) v osobách starosty a radních. Počet členů zastupitelstva se odvíjel od 
množství obyvatelstva v obci. Volit do obecních orgánů nově mohly všechny osoby, které 
dosáhly 21 let věku a měly v obci alespoň tři měsíce trvalé bydliště. Po roce 1933 se mandát 
zastupitelů prodloužil ze čtyř na šest let. Za účelem plnění obecních trestních kompetencí byl 
koncipován trestní senát sestávající ze starosty a dvou radních. Na správě obce se dále podílely 
komise. Povinné zřízení finanční komise zákonem č. 329/1921 Sb. z. a n. bylo předzvěstí 
výraznějších zásahů státu do obecní samosprávy, které následovaly ve 2. polovině dekády, 
především posílením dozoru státních úřadů. Povinná byla rovněž letopisecká komise, která 
navazovala na dřívější právní zakotvení povinnosti obcí vést pamětní knihu (zákonem č. 80/1920 
Sb. z. a n.), později doplněné prováděcím vládním nařízením č. 169/1932 Sb. z. a n. 
K mimořádným správním orgánům obce patřila obecní správní komise v čele s vládním 
komisařem, jmenovaná na přechodnou dobu v případě absence zastupitelstva (např. v důsledku 
jeho rozpuštění či neúspěšného ustavení). Po roce 1938 se volby do zastupitelstev přestaly 
pořádat, po vzniku Protektorátu Čechy a Morava byla uvolněná místa obsazována exponenty 
německé okupační moci. Volba starosty bývala schvalována nejprve říšským protektorem, 
později oberlandráty.  

Věcné kompetence obecních úřadů byly dvojí: přirozená k obstarávání jejich vlastních 
záležitostí bez vnějších zásahů (vyjma případy stanovené zákonem) a přenesená, kterou na ně 
delegoval stát pro potřeby vyřizování vybraných veřejných věcí. Vlastní (přirozenou) působnost 
zpravidla zastupovala agenda domovského práva, evidence pobytu, správy nemovitého 
a finančního majetku obce, včetně vedení obecních účtů, provádění policie v širším slova smyslu 
(bezpečnost, mravnost, výstavba) a činnost v sociální a kulturní oblasti. Se státními orgány pak 
obec spolupůsobila v záležitostech vojenských, daňových, katastrálních a zemědělských. 
V období nacistické okupace nastalo zásadní omezení pravomocí obecní samosprávy. Posílena 
byla sice před koncem války pozice starosty, ten sám však více než dříve podléhal vyšším 
instancím. 

 
Obecní úřad ve Lhůtě zahájil svou činnost po výše zmíněném zřízení nadřízených 

státních politických úřadů a uskutečnění prvních voleb do obecního výboru v roce 1850. Prvním 
představeným (starostou) obce se v roce 1850 stal Vavřinec Nekola. 

Nadřízeným orgánem politické (v letech 1855–1868 spojené politicko-soudní) správy byl 
pro Lhůtu od počátku až do roku 1942 Okresní úřad v Rokycanech, s výjimkou let 1868–1896, 
kdy náležela k politickému okresu Plzeň. Do zániku krajské správy v roce 1862 obec náležela 
k Plzeňskému kraji. Po záboru značné části českého pohraničí Německem v říjnu 1938 na 



5 

základě Mnichovské dohody zůstala obec v Česko-Slovenské republice a po 15. březnu 1939 se 
stala součástí Protektorátu Čechy a Morava. Při tzv. Heydrichově správní reformě v roce 1942 
byla přivtělena k nově vytvořenému politickému okresu Plzeň-venkov. Z hlediska soudní správy 
náležela Lhůta po celé sledované období k obvodu Okresního soudu v Rokycanech. V rámci 
církevní správy příslušela k faře ve Starém Plzenci v plzeňském vikariátu, dokud nebyla v roce 
1922 na žádost obyvatel přifařena ke Šťáhlavům v rokycanském vikariátu. Po roce 1875 náležela 
Lhůta poštovním obvodem ke Šťáhlavům, zdravotním ke Starému Plzenci a spádová četnická 
stanice sídlila v Sedlci. 

Územní kompetence Obecního úřadu ve Lhůtě zahrnovaly především vlastní obec, na 
jejímž katastru se nacházely samoty Hvížďalka (někdejší kovárna č. p. 24) a Pohodnice (č. p. 
23), severozápadně od jádra obce poblíž potoka ležela dnes již v podstatě zaniklá samota 
Pozorka. Výměra katastrálního území obce činila v letech 1845 a 1948 přibližně 3,38 km2. 

Před rokem 1919 obec spravoval devítičlenný výbor a představenstvo tvořené starostou 
s dvěma radními. Poté čítalo zastupitelstvo dvanáct osob, rada byla čtyřčlenná.  

Jedním z úkolů výše zmíněné povinné letopisecké komise bylo dohlížet na povinnost vést 
v každé obci pamětní knihu. Ve Lhůtě však byla vedena již od roku 1883, kdy ji založil obecní 
učitel František Alois Diviš a s pomocí pamětníků doplnil starší dějiny vsi včetně údajů o vzniku 
obecního úřadu a o jeho prvních představitelích. V letech 1898–1919 vedl zápisy v obecní 
pamětní knize Jan Rybář (mistr zednický, 1847–1921), mj. nejdéle sloužící starosta obce ve 
sledovaném období. Na jeho práci ve 20. letech a na počátku 30. let navázali Rudolf Racek 
a Václav Draský. 

V meziválečném období v obci působily četné nepovinné komise, jejichž stabilita 
souvisela se závažností příslušné agendy (doloženy jsou např. komise stavební, sociální, 
zásobovací aj.). 

Do roku 1880 byla agenda obecního úřadu vyřizována v domech starostů, poté v místní 
škole č. p. 43 (nevyužívaný a zchátralý objekt byl odstraněn v letech 1987–1988). V roce 1910 
byl rozšířen obecní chudobinec, ke stávajícímu domu č. p. 7 tak přibyla nová budova č. p. 9. 
V závěru 20. let v obci proběhla elektrifikace spojená s rozšířením veřejného osvětlení, 
přistoupeno bylo rovněž k rozsáhlé obnově místního vodovodu. V roce 1937 obec vystavěla 
vlastní hřbitov při cestě k Pohodnici. Dosud museli být zemřelí pochováváni ve Starém Plzenci. 

Dne 5. května 1945 byla dle záznamů v pamětní knize Lhůta osvobozena americkou 
armádou a vznikl zde místní národní výbor, jehož prvním předsedou byl 27. května 1945 zvolen 
Václav Kugler. 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

O nakládání s dokumenty u původce se dochovaly jen nepřímé informace. Lze 
předpokládat, že v raném období existence obecního úřadu byly písemnosti ukládány v domě 
starosty, případně dalších členů představenstva či výboru (např. pokladníka). Přibližně 
v polovině 20. let 20. století se lze v archiváliích setkat s náznaky registraturního třídění 
v podobě přípisů s čísly jednacími z podacích protokolů, v účetním materiálu pak s jejich 
označením v pokladních denících.  



6 

Nedochovaly se žádné doklady o případné existenci spisového plánu v kanceláři 
obecního úřadu.  

Nebyly učiněny poznatky o případných ztrátách, zničení či poškození písemností 
obecního úřadu před jejich výběrem za archiválie. 

Podle informací obsažených ve spisu o fondu a v bývalé archivní pomůcce byl archivní 
fond (dále jen „fond“) převzat dne 12. června 1958 Ing. Eduardem Kohlíkem do péče Okresního 
archivu Plzeň, odkud měl být dne 3. srpna 1961 postoupen Okresnímu archivu Plzeň-jih, aniž by 
zde o tom byl učiněn záznam v knize přírůstků. Následně zde byl v letech 1962–1963 
inventarizován a opatřen archivní pomůckou (viz níže). 

V letech 1966–2004 k inventarizované části fondu postupně přibyly nezpracované 
archiválie o celkovém rozsahu 0,51 bm, tvořené především následujícími přírůstky: 

převzato  od popis č. j. č. př. 

18. října 1966 MNV Tymákov knihy a spisy z let 1898–1944 OA 94/66 250 

23. května 1977 SOA v Praze, 

pracoviště Křivoklát 

Hospodářský plán lesa 1928–1937, 

porostní mapy 

OA 103/77/3 544 

19. dubna 1994 ObÚ Tymákov pamětní kniha 1948–1983 SOkA-110/94-Spf. 1004 

30. října 1996 ObÚ Lhůta pamětní kniha 1883–1933 (1949) SOkA 580/96-Spf. 1237 

13. února 2004 SOkA Rokycany obecní rozpočet pro rok 1936 SOAP/05-53/04 8/04 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Časový rozsah fondu je vymezen lety [1838]–1945 (1950).  
Jako posteriora byly ve fondu ponechány archiválie, v jejichž vedení pokračoval po 

zániku obecního úřadu jeho právní nástupce, Místní národní výbor Lhůta. Jde o inventární 
jednotky č. 7, 14, 20, 21, 80, 168 a 170. Účetní závěrky v inv. jednotkách č. 80 a 170 se vztahují 
k období před rokem 1945, z poválečné doby pocházejí pouze doklady o jejich schválení, a proto 
byly ve fondu ponechány. 

Stav zachovalosti fondu lze z časového hlediska charakterizovat jako mezerovitý, 
pokrývající celé údobí fungování Obecního úřadu ve Lhůtě. Obsahově a organizačně však nejsou 
pro celé období dochovány všechny klíčové agendy rovnoměrně.  

Předchozí archivní zpracování provedl podle informací ve spisu o fondu Vladislav Nejdl 
v Okresním archivu Plzeň-jih v roce 1962. Nedochovaly se informace o provedení případné 
vnitřní skartace. V březnu roku 1963 pak JUDr. Václav Skala vyhotovil inventář. Tato archivní 
pomůcka (č. 83) byla dne 31. srpna 2016 změněna na prozatímní inventární seznam a následně 
zrušena (č. j. SOAP/050-0735/2017 ze dne 13. 12. 2017).  

V lednu 2017 bylo rozhodnuto o provedení reinventarizace, zejména z důvodu potřeby 
opravit v mezičase zjištěná nedopatření v časových rozsazích či věcném zařazení četných 
inventárních jednotek a zapracování výše uvedených přírůstků včetně vnitřních změn učiněných 
při generální inventuře v letech 2012–2013.  



7 

Reinventarizace byla vedena v souladu s vyhláškou č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů, současně pak s Metodickým pokynem ředitele SOA v Plzni č. j. SOAP/006-
0767/2010 z 12. března 2010 pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek, včetně 
dodatku č. j. SOAP/006-1300/2014 s platností od 15. července 2014, a zároveň s Metodickým 
návodem na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce (Ministerstvo vnitra, č. j. 
AS/1-284/00 z 31. ledna 2000).  

Vzhledem k absenci spisového plánu u původce bylo pro členění inventárního seznamu 
zvoleno umělé schéma z přílohy k výše zmíněnému ministerskému metodickému návodu. 
Archiválie tak byly rozděleny do čtyř hlavních skupin na úřední knihy, spisový materiál, účetní 
materiál a mapy; v jejich rámci pak byly dále členěny do příslušných celků. Zejména ve spisové 
části bylo pro podrobné členění jednotlivých kapitol umělého schématu přihlíženo 
k Metodickému pokynu č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV- 
35224-1/AS-2017 z 16. března 2017). 

Podle údajů v databázi PEvA se před reinventarizací mělo v archivním fondu nacházet 
80 úředních knih, 14 podacích protokolů, 6 kartonů, 2 fascikly a 1 balík spisů a dvě mapy 
o celkovém rozsahu 2,11 bm. Při reinventarizaci zpracovatel provedl následující vnější a vnitřní 
změny: 

- hlavní účetní kniha se zápisy z let 1929–1932 (původní inv. č. 36) o celkovém rozsahu 
0,02 bm vznikla z činnosti Obecního úřadu v Dolanech (u Plzně), a proto bylo 
rozhodnuto o jejím předání do péče teritoriálně příslušného archivu, kterým je Státní 
okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích (protokol o delimitaci č. j. SOAP/050-
0301/2017 ze dne 12. května 2017); 

- evidenční kniha agendy domovského práva se zápisy z let 1901–1948 (původní inv. 
č. 10) o celkovém rozsahu 0,03 bm vznikla z činnosti Obecního úřadu v Losiné 
a Místního národního výboru Losiná; s ohledem na výrazně převažující množství zápisů 
z doby před rokem 1945 byla vyčleněna do fondu Archiv obce Losiná (EL NAD 199, č. j. 
SOAP/050-0302/2017 ze dne 12. května 2017);  

- pamětní kniha se zápisy z let 1948–1983 a spisy z let 1940–1957 o souhrnném celkovém 
rozsahu 0,06 bm byly vyčleněny do fondu Místní národní výbor Lhůta (EL NAD 625, 
č. j. SOAP/050-0303/2017 ze dne 12. května 2017);  

- dvě porostní mapy obecního lesa, dosud vedené jako samostatné evidenční jednotky, byly 
vloženy do příslušných úředních knih hospodářských plánů obecního lesa (inv. č. 8, 12), 
jejichž byly původně součástí; 

- v původním obalu knihy zápisů ze schůzí obecního výboru inv. č. 1 identifikované torzo 
katastrální mapy Lhůty z roku [1838] uloženo jako samostatná evidenční jednotka inv. 
č. 173; 

- důsledně byly vytříděny a vyřazeny jednotliviny nearchivní povahy v rozsahu 0,12 bm. 
Po uspořádání tedy archivní fond obsahuje 80 úředních knih z let 1864–1945 (1950), 

15 podacích protokolů z let 1890–1945, 6 kartonů spisů z let 1861–1945 (1946) a 1 mapu z roku 
[1838]. Jeho metráž se snížila na konečných 1,97 bm archiválií. Úbytek 0,14 bm archiválií oproti 
stavu před reinventarizací je důsledkem výše popsaných vnějších a vnitřních změn.  



8 

Inventární jednotky č. 14, 39, 52, 62, 65, 82, 86, 94, 98, 109 a 173 byly nedatované, 
a proto bylo nezbytné určit jejich časové rozsahy odhadem. Inventární jednotka č. 173 vznikla na 
základě mapování stabilního katastru v roce 1838, litografie byla pořízena roku 1842; nelze však 
vyloučit, že toto dílo bylo jen podkladem pro mladší katastr, a proto byla i v tomto případě 
datace určena odhadem podle nejstaršího zjištěného údaje.  

Fond obsahuje následující úřední knihy s několika druhy agend: inv. č. 15, 18, 20 a 157. 
V pokladních denících obce pro roky 1936–1945 (inv. č. 147–154) byly mimo hlavní agendu 
vedeny rovněž deníky pro různé dávky a především pro chudinský fond. V inventárním seznamu 
je na tyto knihy upozorněno na obou místech jejich příslušnosti. V inv. jednotce č. 22 se nachází 
podací protokol obce i místní školní rady. 

Ve fondu Místní národní výbor Lhůta (EL NAD 625) se nacházejí archiválie z doby 
existence obecního úřadu. Jde o hlavní účetní knihu pro rok 1945 (kar 2) a podací protokol pro 
rok 1945 (kar 9). Vyčleněna byla do tohoto fondu (viz výše) rovněž pamětní kniha 1948–1983, 
která obsahuje zpětně učiněné zápisy pro dějiny obce z let 1931–1945. 

Jazykem převážné většiny archiválií je čeština. Vzácněji je jím němčina, především ve 
spisech z doby před rokem 1918 a z let 1939–1945.  

Fyzický stav archiválií odpovídá jejich stáří, zejména ve spisové části jsou četné příklady 
lokálního poškození rzí, prachem či plísněmi. Hřbet mají poškozený inv. jednotky č. 1, 2, 7, 14, 
22, 23, 28, 34, 157, 160, 161, 166, 168, vazba je poškozena u inv. jednotek č. 1, 6, 9, 11, 14, 17, 
20, 21, 22, 23, 24, 28, 33, 35, 112, 116, 132, 133, 143, 145, 163, 165, kde jsou časté i uvolněné 
listy. Desky jsou poškozeny u inv. jednotky č. 148, stopy poškození hlodavci byly zjištěny 
u úřední knihy inv. č. 6.  Spisy s nejvíce poškozenými listy jsou v inv. jednotkách č. 91, 93 a 94. 

Na archiváliích nebyly v době uložení fondu v archivu prováděny žádné zásahy 
restaurátorské či konzervátorské povahy.  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond obsahuje archiválie odrážející činnost obecního úřadu ve Lhůtě v podstatě po celé 
období vymezené jeho existencí v letech 1850–1945. Většina agend je zde zastoupena, ačkoliv 
některé ve větší míře než ostatní a ne všechny po celé vymezené údobí.  

Fungování obecních orgánů lze studovat v úředních knihách zápisů z jejich schůzí (inv. č. 
1–5) či ve spisové části fondu (např. inv. č. 46–50). Agendu řešenou obecním úřadem 
rekonstruují dochované podací protokoly (inv. č. 22–36). Činnost obecního trestního senátu je 
zachycena v úřední knize inv. č. 14 i ve spisech (inv. č. 103). Volební záležitosti byly sdruženy 
v inv. č. 41–44. 

Obecní hospodaření a správu majetku dokládají nejlépe účetní knihy inv. č. 110–168, 
dále spisy inv. č. 51–60 a účetní přílohy inv. č. 169–172. Poměrně rozsáhlé plochy lesů 
v majetku obce vyžadovaly zvláštní péči, kterou dokládají archiválie v inv. jednotkách č. 8–13. 

Výrazná je spisová agenda elektrifikace obce, budování veřejného osvětlení a vodovodu 
(inv. č. 77 a 81). Dále je ve fondu zastoupena např. problematika zapojování do povinných 
kontingentů (inv. č. 97). Stavební agenda obecního úřadu je zastoupena v inv. jednotkách č. 73–
78, včetně množství plánové dokumentace (viz příloha č. 5 na s. 17–19). 



9 

Pro účely genealogického bádání lze využít agendu domovského práva a evidence 
obyvatel v příslušných knihách (inv. č. 6–7, 15, 18 a 69) i spisech (inv. č. 38–39). Přínosné by 
rovněž mohlo být studium spisů k evidenci pobytu (inv. č. 61) či k matričním a vojenským 
záležitostem (inv. č. 89–94). 

Fond tak poskytuje dostatek pramenů pro historické bádání o obecní samosprávě, 
regionálních dějinách či pro soukromá rodopisná studia. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Reinventarizaci archivního fondu Archiv obce Lhůta [1838]–1945 (1950) provedl 
a inventář v dubnu až květnu 2017 vypracoval Michal Rys ve Státním okresním archivu Plzeň-
jih se sídlem v Blovicích.  
  
 
V Blovicích 13. prosince 2017 Michal Rys 



10 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Archivní prameny 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Místní národní výbor Lhůta 1945–1960, spisy 
v nezpracovaných přírůstcích evid. jedn. kar 2 a 9, pamětní kniha evid. jedn. ukn 5. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany 1850–1942, karton č. 7, inv. č. 57. 

 

Literatura 

BATĚK, Jaroslav. Z dějin Šťáhlav. V Blovicích : Okresní muzeum, 1967. 

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 249–
285. 

FOUD, Karel, KAREL, Tomáš. Jižní Plzeňsko II. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 
2000. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan a DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků 
státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2007.  

HRACHOVÁ, Hana, BATĚK, František a PRÁŠIL, Petr. Rokycansko na starých pohlednicích. 
Hostivice : Baron, 2006.  

CHYTIL, Alois, ed. Chytilův místopis Československé republiky. Praha : Alois Chytil, 1930.  

KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník království českého. V Praze : Bursík & Kohout, 
[1895]. 

KOVÁŘÍK, Fedor. Šťáhlavy a Šťáhlaváci : hrst vzpomínek na zašlé doby a trochu výhledů do 
současna. V Rokycanech: Žďár, 1932. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 
Archivní časopis, 1999, ročník 49, zvláštní příloha. 

PELANT, Jan. Okresní úřad Rokycany I (inventář). Plzeň 1960. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – 
CH–L. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949. 

Politický a školní okres Rokycanský. Rokycany : nákladem vlastním, 1898. 

RŮŽKOVÁ, Jiřina a kol. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 2 sv.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé : 1, Čechy. V Praze : Státní úřad statistický, 
1923.  

VRTÍLKOVÁ, Kateřina, VŮCH, Zdeněk, KUGLEROVÁ, Vlasta. Obec Lhůta 1366–2016 : 
650. výročí první písemné zmínky o obci. [B. m.] : Michal Šetina, [2016]. 

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní 
správy a spisové služby MV, 2015. 



11 

Přílohy 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 
AP archivní pomůcka 
AS archivní správa 
bm běžný metr 
č. j. číslo jednací 
č. p. číslo popisné 
DTJ Dělnická tělovýchovná jednota 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
inv. č. inventární číslo 
map mapa 
kar karton 
mj. mimo jiné 
MNV místní národní výbor 
MV (ČR) Ministerstvo vnitra (České republiky) 
MŠR místní školní rada 
ObÚ obecní úřad 
ppr podací protokol 
RD rodinný dům 
ř. z. říšský zákoník 
Sb.  Sbírka zákonů  
Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení 
SOA(P) Státní oblastní archiv (v Plzni) 
SOkA Státní okresní archiv 
Spf. spis o fondu 
ukn úřední kniha 
z. z. zemský zákoník 
ZKD Západočeské konzumní družstvo 

 

Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 
Soupis inventárních čísel původní archivní pomůcky č. 83 a jejich ekvivalentů v tomto inventáři. 
 

Původní inv. č. Nové inv. č. 
1 1, 173 
2 2 
3 3 
4 5 
5 6 
6 7 
7 157 



12 

8 17 
9 14 
10 kniha převedena do fondu AO Losiná (č. j. SOAP/050-0302/2017) 
11 15 
12 20 
13 16 
14 18 
15 36 
16 167 
17 8 
18 9 
19 11 
20 13 
21 163 
22 164 
23 165 
24 166 
25 110 
26 111 
27 112 
28 113 
29 114 
30 115 
31 116 
32 117 
33 118 
34 119 
35 120 
36 kniha předána do SOkA Plzeň-sever (č. j. SOAP/050-0301/2017) 
37 121 
38 122 
39 123 
40 124 
41 125 
42 126 
43 127 
44 128 
45 129 
46 130 
47 131 
48 132 
49 160 
50 161 



13 

51 133 
52 134 
53 162 
54 155 
55 135 
56 136 
57 137 
58 138 
59 139 
60 140 
61 141 
62 142 
63 143 
64 144 
65 145 
66 146 
67 147 
68 149 
69 158 
70 159 
71 148 
72 150 
73 151 
74 152 
75 153 
76 154 
77 169 
78 170 
79 22 
80 23 
81 24 
82 25 
83 26 
84 27 
85 28 
86 29 
87 30 
88 31 
89 32 
90 33 
91 34 
92 35 
93 82, 91, 92, 94 



14 

94 38, 66, 72 
95 41, 45–49, 51, 54, 59, 61–65, 68, 71, 81, 98, 100, 102, 105 
96 64, 90, 93, 95, 96, 99 
97 85, 86 
98 63, 64, 103, 104 
99 66, 69 
100 45, 87, 88, 99, 105 
101 53, 70, 75, 105 
102 97 
103 51 
104 49, 84, 90, 102, 108 
105 45, 50, 54, 63, 73, 106 
106 41–44 
107 50, 51, 54, 73–75, 99, 100, 107 
108 70 
109 45–50, 57, 58, 85, 86, 100, 102 
110 79, 80 
111 39 
112 55, 60, 81 
 
Příloha č. 3: Demografický vývoj obce podle sčítání lidu z let 1869–1950 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 
Počet obyvatel 340 357 355 412 412 361 350 265 
Počet domů 42 51 57 57 59 60 69 82 

 

Příloha č. 4: Seznam starostů 

období jméno starosty období jméno starosty 
1850–1861 Vavřinec Nekola 1894–1898 Vojtěch Černý 
1861–1867 Václav Kugler 1898–1916 Jan Rybář  
1867–1874 Josef Steiner 1916–1919 Karel Kugler 
1874–1880 Josef Šebek 1919–1923 Rudolf Vostrý 
1880–1889 František Vůch 1923–1931 Václav Šmolík 
1890–1893 Václav Šmolík 1931–1935 Robert Vůch 
1893–1894 Josef Tycar  1935–1945 Jan Jůdl 

 



15 

Příloha č. 5: Stavební agenda uložená inv. jednotce č. 74 (obytné stavby)  

a) případy s uvedeným číslem popisným: 

číslo  
popisné 

stavebník záměr 
časový 
rozsah 

1 František Beneda novostavba kůlny a chlévů 1906 
 František Beneda novostavba stájí 1908 
 František Beneda odstranění a znovupostavení sýpky 1934 
2 Karel Kugler novostavba hospodářského objektu 1920 
 Karel Kugler odstranění a znovupostavení chléva 1925–1926 
 Karel Kugler přístavba RD 1934 
 Karel Kugler novostavba RD (po požáru) 1938–1939 
3 Jan Jůdl přestavba RD 1929 
 Jan Jůdl zbudování tarasní zdi 1934–1935 
 Jan Jůdl novostavba chléva, kůlny a dřevníku 1936 
 Jan Jůdl novostavba chlévů 1938 
4 Josef Kugler novostavba RD 1926–1928 
5 Alois Šimek přestavba RD  1929 
 Alois Šimek novostavba chléva, komory a kůlny 1940 
6 Josef Tycar novostavba chlévů a komory 1909 
10 Václav Filip  novostavba RD 1900 
 František Kugler zbudování tarasní zdi 1939–1940 
12 Václav Kuneš novostavba stodoly 1900 
14 Alex Granica přestavba střechy 1932 
15 Václav Šebek novostavba chlévů a kůlny 1933 
16 František Červený novostavba RD 1931–1932 
 František Červený novostavba kůlny 1938–1939 
18 Václav Černý přestavba RD 1932 
19 Josef Šmolík novostavba stodoly 1938 
21 Jan Louda přestavba sálu a světnice 1900 
 Jaroslav Kugler záměr obnovy vyhořelého hostince 1920–1924 
 Jaroslav Kugler přístavba lokálu 1924–1925 
 Marie Kuglerová novostavba hospodářského objektu 1939–1940 
23 Josef Úbl novostavba RD [1879] 
 Vojtěch Černý novostavba stodoly 1928 
24 Jan Kozlík novostavba chlévů 1908 
29 Rudolf Vostrý novostavba stodoly 1923–1924 
 Jindřich Vostrý novostavba chlévů 1932 
31 Anna Kašparová přístavba k hospodářskému objektu 1935–1937 
 Josef Šimek přestavba zastřešení 1939 
33 František Kavalír novostavba chlévů, dřevníku 1935 
38 Robert Vůch hospodářský přístavek, plot 1934 
39 František Steiner novostavba chléva s řezárnou 1935 



16 

41 Jan Matas přístavba světnice vedle šenkovny 1875 
 Jan Matas novostavba dílny, zvýšení sálu 1898 
 Alois Matas přístavba a přestavba chléva 1914–1924 
 Alois Matas přístavba hostinského sálu 1922–1926 
42 Alois Šmolík novostavba chlévů a dřevníků 1926 
 Alois Šmolík přístavba stodoly 1936 
49 Václav Bureš přístavba mlatu 1907 
 Václav Bureš novostavba prádelny a kůlny 1932 
52 Václav Šedivec novostavba RD 1925–1926 
 Václav Šedivec přístavba stodoly 1934 
54 Josef Kugler hospodářský přístavek 1934 
57 Jan Rybář novostavba komory a chléva 1905 
59 František Kugler přístavba mlatu 1912 
61 Václav Kugler hospodářský přístavek 1936 
64 Josef Hurt novostavba stodoly s chlévem 1932 
 Josef Hurt novostavba chléva s kůlnou 1939 
68 Jan Tolar novostavba RD 1925–1929 
 Jaroslav Tolar novostavba RD (druhá polovina) 1938–1940 
74 Josef Černý novostavba stodoly 1936 
77 Jaroslav Valenta novostavba RD 1936–1937 
79 Rudolf Günzl novostavba RD 1938–1939 
80 Maxmilián Šimanovský novostavba chaty 1939–1940 
 

 

b) případy s uvedeným číslem stavební parcely (předpokládané číslo popisné v hranatých 
závorkách s otazníkem) 

číslo  
parcelní 

stavebník záměr 
časový 
rozsah 

17/2, 44/3 Josef Basl žádost o povolení sklepa a chléva 1920 
60/3 Vojtěch Hurt novostavba RD [64?] 1922–1926 
61 Matěj Šilhánek novostavba RD [60?] 1896 
130/4 Josef Černý novostavba RD [74?] 1931–1932 
181/2 Eduard Herejk novostavba RD 1926–1927 
181/3 Václav Šlouf novostavba RD 1930 
224 František Šedivec novostavba RD 1921–1924 
224/11 Jan Tolar novostavba RD  1925 
224/12 Josef Bystřický novostavba RD [67?] 1926–1928 
224/13+17 Bohumil Eret, Jaroslav Kugler novostavba dvou RD [65?, 66?] 1924–1926 
224/18 Karel Vůch novostavba RD [73?] 1932–1933 
224/19 Josef Steiner novostavba RD [72?] 1928–1933 
224/20  Jaroslav Herejk novostavba RD [75?] 1931–1933 
224/22 Ludvík Krejčí novostavba chaty [82?] 1939–1941 
224/24 František Šmolík novostavba RD [69?] 1928–1930 



17 

224/25 Josef Vůch novostavba RD [71?] 1928–1931 
265 Martin Vyleta novostavba RD [63?] 1898 
304 Vojtěch Kugler novostavba RD [76?] 1934–1935 

 

c) případy bez uvedeného čísla popisného nebo čísla stavební parcely 

číslo  
parcelní 

stavebník záměr 
časový 
rozsah 

- Jan Paleček povolení ke stavbě a obývání RD 1882 
- Jan Suchý povolení ke stavbě a obývání RD 1882 
- Vojtěch Voves žádost o povolení k stavbě RD 1882 
- Vojtěch Černý plán novostavby RD 1892 
- Sbor skautů DTJ Plzeň-Karlov novostavba chaty v lese 1935 



 

 

Inventární seznam  

 
 
 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

19 

I. KNIHY 

I.1 Knihy všeobecné správy obce 

1 Zápisy ze schůzí obecního výboru  
(1. 9. 1874–28. 2. 1904) 

1874–1904 ukn 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního výboru a zastupitelstva 
(23. 5. 1904–15. 10. 1919) 

1904–1919 ukn 2 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(26. 10. 1919–27. 8. 1927) 

1919–1927 ukn 3 

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(7. 11. 1927–26. 5. 1937) 

1927–1937 ukn 4 

5 Zápisy ze schůzí obecní rady 
 (26. 1. 1924–10. 10. 1933) 

1924–1933 ukn 5 

6 Kniha vydaných či uschovaných domovských listů, 
pracovních a čeledních knížek 

1864–1907 ukn 6 

7 Kniha vydaných domovských listů, pracovních 
a čeledních knížek 

1904–1945 (1948) ukn 7 

- Soupis úmrtí obyvatel 1911–1924 v ukn 15 

- Matrika v obci narozených a zemřelých 1920–1925 v ukn 69 

- Matrika v obci narozených občanů bez vyznání 1920–1932 v ukn 18 

    

I.2 Knihy správy obecního majetku 

8 Hospodářský plán obecního lesa 1897–1906 
(s mapovou přílohou) 

1897–1898 ukn 8 

9 Hospodářský plán obecního lesa 1908–1917  
(originál) 

1907–1908 ukn 9 

10 Hospodářský plán obecního lesa 1908–1917 
(opis s mapou) 

1907–1908 ukn 10 

11 Hospodářský plán obecního lesa 1918–1927 
(revize předchozího plánu) 

1918–1928 ukn 11 

12 Hospodářský plán obecního lesa 1928–1937 1928–1933 ukn 12 

13 Hospodářský plán obecního lesa 1938–1947 1938–1944 ukn 13 

 

I.3 Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

14 Kniha záznamů trestů 1890–[1945] (1946) ukn 14 

15 Jateční protokol 
- Platební rozkaz výdělkové daně na rok 1905 
- Jateční protokol 1908–1928 
- Infekční choroby v obci 1921–1922 
- Soupis úmrtí obyvatel 1911–1924 
- Soupis a popis psů 1923 

1905–1928 ukn 15 

16 Nocležní kniha 1926–1942 ukn 16 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

20 

I.4 Knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů 

17 Kniha vybírání školného 1887–1899 ukn 17 

    

I.5 Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

18 Kniha obecních přirážek a matrika občanů bez vyznání 
- Kniha obecních přirážek 1913–1916 
- Matrika v obci narozených občanů bez vyznání 1920–1932 

1913–1932 ukn 18 

19 Kniha výběru povinné daně a obecních přirážek 1914–1919 ukn 19 

- Platební rozkaz výdělkové daně pro rok 1915 1915 v ukn 15 

20 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva a vojenské taxy 
- Přihlašovací kniha neaktivního mužstva 1915–1939, 1945–1950 
- Přihlášení k uložení vojenské taxy 1917–1919 

1915–1939 (1950) ukn 20 

 

I.6 Ostatní knihy 

21 Kronika obce Lhůta 
(zápisy časově pokrývají nejstarší dějiny až k roku 1930, z let 
1931–1933 (1949) pocházejí pamětní či revizní zápisy 
Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních 
pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2017-05-31]. 
Oddíl Kroniky, zde Kronika obce 1883–1930. Dostupné z: 
<www.portafontium.cz/>.) 

1883–1933 (1949) ukn 21 

- Kronika obce Lhůta 
(zpětně psané dějiny obce v letech 1930–1948; izolovaný zápis 
o dějinách místního JZD z roku 1983) 
Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních 
pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2017-05-31]. 
Oddíl Kroniky, zde Kronika obce 1948–1983. Dostupné z: 
<www.portafontium.cz/>.) 

1948–1983 v MNV 
Lhůta 

    

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

II.1 Registraturní pomůcky 

22 Podací protokol obce a MŠR 
(obec: 1. 1. 1890–31. 1 1897) 
(MŠR: 1890–1895, mezi roky 1891 a 1892 obecního protokolu) 

1890–1897 ppr 1 

23 Podací protokol 
(od č. j. 1 z 8. 11. 1898 do č. j. 382 z 30. 12. 1908) 

1898–1908 ppr 2 

24 Podací protokol 
(od č. j. 1 z 2. 1. 1909 do č. j. 340 z 28. 6. 1917) 

1909–1917 ppr 3 

25 Podací protokol 
(od č. j. 341 z 2. 7. 1917 do č. j. 390 z 21. 7. 1920) 

1917–1920 ppr 4 

26 Podací protokol 
(od č. j. 391 z 21. 7. 1920 do č. j. 230 z 12. 5. 1923) 

1920–1923 ppr 5 

27 Podací protokol 
(od č. j. 231 z 12. 5. 1923 do č. j. 785 z 31. 12. 1925) 

1923–1925 ppr 6 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

21 

28 Podací protokol 
(od č. j. 1 z 2. 1. 1926 do č. j. 430 z 28. 6. 1928) 

1926–1928 ppr 7 

29 Podací protokol 
(od č. j. 431 z 29. 6. 1928 do č. j. 230 z 11. 4. 1931) 

1928–1931 ppr 8 

30 Podací protokol 
 (od č. j. 231 z 11. 4. 1931 do č. j. 300 z 5. 9. 1934) 

1931–1934 ppr 9  

31 Podací protokol 
(od č. j. 301 z 7. 9. 1934 do č. j. 200 z 13. 3. 1937) 

1934–1937 ppr 10 

32 Podací protokol 
(od č. j. 201 z 13. 3. 1937 do č. j. 240 z 16. 3. 1939) 

1937–1939 ppr 11  

33 Podací protokol 
(od č. j. 241 z 16. 3. 1939 do č. j. 980 z  19. 6. 1940) 

1939–1940 ppr 12 

34 Podací protokol 
(od č. j. 981 z 20. 6. 1940 do č. j. 960 z 22. 6. 1942) 

1940–1942 ppr 13 

35 Podací protokol 
(od č. j. 961 z 22. 6. 1942 do č. j. 320 z 14. 3. 1945) 

1942–1945 ppr 14 

36 Podací protokol došlých peněžních zásilek 
(od č. j. 1 z 2. 1. 1937 do č. j. 48 z 11. 11. 1944) 

1937–1944 ppr 15 

    

II.2 Spisy 

II.2.1 Obec a její správa 

II.2.1.1 Statutární záležitosti 

37 Změna názvu obce z „Lhota“ na „Lhůta“ 
(nařízení Okresního soudu Rokycany k aplikaci) 

1924 kar 1 

    

II.2.1.2 Domovské právo 

38 Domovské právo 
(vydané a přijaté domovské listy se související agendou 
v abecedním řazení) 

1861–1942 kar 1 

39 Dotazník pro matriku příslušníků [1930]–[1939] kar 1 

40 Fotografování na osobní legitimace v Sedlci 1942 kar 1 

    

II.2.1.3 Volební záležitosti 

41 Volby do obecních orgánů 
rok 1908 (hlasovací seznamy k volbě výborů ve třech sborech); 
rok 1919 (hlasovací lístky); rok 1927 (hlasovací lístek, vyhláška); 
rok 1931 (torzo kandidátní listiny, vyhláška, výsledky); rok 1938 
(pozvání k slibu zastupitelstva a volbě starosty) 

1908–1938 kar 1 

42 Volby do parlamentu a do vyšších orgánů samosprávy  
(vyhlášky, hlasovací lístky) 

1907–1935 kar 1 

43 Agenda stálých voličských seznamů 1922–1935 kar 1 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

22 

44 Stálé voličské seznamy 1921–1938 kar 1 

    

II.2.1.4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

45 Agenda (smlouvy, výplaty, pojištění, vyhlášky, potvrzení ve 
funkci, rezignace) 

1925–1945 kar 1 

    

II.2.1.5 Všeobecná správní činnost obce 

46 Stanovení úředních hodin a výše kolkovného 1925–1935 kar 1 

47 Jednání zastupitelstva a rady obce 
(pozvánky, oběžníky, vyhlášky o konání, koncepty zápisů) 

1927–1940 kar 1 

48 Jednání finanční komise 1931–1941 kar 1 

49 Jednání sociální komise 
(především agenda státní stravovací akce) 

1932–1935 kar 1 

50 Ostatní obecní komise 
(katastrální, letopisecká, mléčná – koncepty seznamů členů) 

1934–1940 kar 1 

    

II.2.2 Správa obecního majetku 

II.2.2.1 Jednotlivé části obecního majetku 

51 Obecní pozemky  
(pronájem, dražby, prodej) 

1893–1942 kar 1 

52 Obecní budovy a statky  
(pojištění, domovní řád chudobince) 

[1930]–[1939] kar 1 

53 Obecní výdělečné podniky  
(zákaz těžby v lomu bez souhlasu obecního úřadu) 

1931 kar 1 

54 Obecní lesy 
(regulace vstupu, těžba, prodej, podíl starousedlých, daňové 
ocenění, kalamity, lesních hospodářské plány, statkový arch) 

1917–1944 kar 1 

    

II.2.2.2 Cenné papíry v majetku obce 

55 Akcie Západočeských elektráren 
(pozvánky na valné hromady s výročními zprávami v příloze) 

1929–1937 kar 1 

    

II.2.2.3 Účty obce u peněžních ústavů 

56 Vkladní knížka Západočeské lidové záložny v Plzni 1924–1935 kar 1 

    

II.2.3 Rozpočtové hospodaření obce 

II.2.3.1 Rozpočty a rozpočtové hospodaření 

57 Projednávání obecních rozpočtů 
(vyhlášky, vyjádření finanční komise) 

1921–1939 kar 1 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

23 

58 Projednávání účetních závěrek 
(pomocné rozpisy vyjmuté z účetních knih, pozvánky, prezenční 
listiny, pozvánky) 

1927–1937 kar 2 

    

II.2.3.2 Obecní zápůjčky 

59 Vymáhání pohledávek 1925–1937 kar 2 

    

II.2.3.3 Obecní výpůjčky a dluhy 

60 Výpůjčky obce u finančních ústavů 
(na přístavbu obecné školy a újezdní školy ve Starém Plzenci, na 
elektrifikaci či vyplacení podílu starousedlých z obecního statku) 

1912–1940 kar 2 

    

II.3 Vnitřní bezpečnost a pořádek 

II.3.1 Bezpečnost osob a majetku 

61 Evidence pobytu 
(vyhlášky) 

1932–1940 kar 2 

62 Ochrana veřejného pořádku 
(vyhlášky nadřízených orgánů: účast mládeže na politických 
akcích, hledané osoby, služební legitimace obecní policie) 

1929–[1942] kar 2 

63 Opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu 1919–1934 kar 2 

    

II.3.2 Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 

64 Vyhlášky 
(silniční a železniční provoz, podávání peněz v poštovním styku) 

1926–1934 kar 2 

 

II.3.3 Trhy a zásobování 

65 Dohled nad vahami 
(cejchování vah v obci) 

1922–[1931] kar 2 

 

II.3.4 Zdravotní a veterinární záležitosti 

66 Léčebná péče 
(jednotlivé případy H–Š, předpis výše služného obvodního lékaře 
pro obec, rozpis obvodů lékařů Okresní nemocenské pojišťovny v 
Rokycanech) 

1909–1936 kar 2 

67 Hygienické poměry v obci 
(stížnosti na průniky močůvky a hnojůvky na soukromé pozemky) 

1926–1927 kar 2 

68 Pohřebnictví 
(schůze hřbitovní komise ve Starém Plzenci, úmrtní zápisy a lístky: 
Kugler, Špilarová, Tampa, Vůch) 

1909–1928 kar 2 

69 Opatření proti nakažlivým nemocem 
(očkování) 

1926–1935 kar 2 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

24 

70 Veterinární záležitosti 
(vzteklina, tularémie, slintavka, kulhavka, červenka, veterinární 
dohled nad kvalitou masa) 

1923–1939 kar 2 

    

II.3.5 Čelední a pracovní záležitosti 

71 Agenda pracovních a čeledních knížek 1890–1917 kar 2 

    

II.3.6 Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 

72 Vysvědčení o mravech 
(Bystřický) 

1928 kar 2 

    

II.3.7 Stavební a požární záležitosti 

II.3.7.1 Stavební záležitosti 

73 Obecná regulace 
(vyhlášky obce i nadřízených orgánů: stavební úlevy, stavební 
režim v lesích, ochranná silniční pásma) 

1916–1936 kar 2 

74 Obytné stavby 
(úřední projednávání stavebních záměrů, plánová dokumentace, 
podrobnosti v příloze č. 5 na s. 17–19) 

1882–1942 kar 2 

75 Dopravní stavby 
(stavba a údržba cest, silniční ochranné pásmo) 

1925–1942 kar 3 

76 Veřejné stavby 
(podíl na stavbě hřbitova ve Starém Plzenci, výstavba obecního 
hřbitova včetně stavebního plánu) 

1895–1936 kar 3 

77 Vodohospodářské stavby 
(obecní vodovod: výběrové řízení, plány, výstavba, splácení, 
přípojky, rozšiřování; kanalizace: výstavba, plány) 

1903–1941 kar 3 

78 Podnikové stavby 
(novostavba prodejny ZKD č. p. 78) 

1938–1939 kar 3 

    

II.3.7.2 Požární záležitosti 

79 Požární prevence 
(vyhlášky, kontrola komínů) 

1925–1934 kar 3 

80 Sbor dobrovolných hasičů Lhůta 
(záruka obce za půjčku na nákup stříkačky, převzetí majetku obcí, 
účetní závěrka pro rok 1944) 

1940–1942 (1946) kar 3 

    

II.3.7.3 Elektrifikace 

81 Elektrifikace obce 
(výběrové řízení, rozpočty včetně plánové dokumentace, 
komunikace s dodavatelem, splácení) 

1926–1933 kar 3 

    



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

25 

II.4 Působení obce ve veřejném zájmu 

II.4.1 Chudinství a sociální péče 

82 Péče o chudé 
(žádosti o podporu, souhlas s proplacením pojištění, popisné archy) 

[1880]–1935 kar 3 

83 Péče o děti 
(pěstounská péče o sirotky, letní pobyt dětí ze Sudet) 

1925–1940 kar 3 

84 Péče o nemocné 
(nadace Marie Anny, Masarykova liga proti tuberkulóze) 

1933 kar 3 

    

II.4.2 Školství 

85 Školní rady 
(rozpočty, účetní závěrky, schůze) 

1898–1945 kar 3 

86 Škola 
(výměr a výběr školného, zápisy, dopis učitele Draského) 

1880–[1932] kar 3 

    

II.4.2 Kulturní záležitosti 

87 Pozvánky 
(Biograf v Sedlci; nápisová deska T. G. Masarykovi v Tymákově) 

1917–1934 kar 3 

    

II.5 Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 

II.5.1 Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 

88 Sčítání lidu 1921 a 1930 
(koncept hlášení, sběrný arch č. p. 1–70) 

1922–1930 kar 3 

89 Matriční záležitosti 
(potvrzení o oddání) 

1939 kar 3 

    

II.5.2 Vojenské záležitosti 

90 Agenda brannosti 
(evidence pobytu mužstva v záloze; výměna vojenských průkazů; 
cvičení zemské obrany; podpora rodin vojínů a záložníků; 
propouštění ze služby; změny okresních doplňovacích velitelství) 

1896–1939 kar 3 

91 Seznamy odvodem povinných 
(korespondence 1896–1938; domácí příslušníci 1894–1938; cizí 
příslušníci [1902]–1909) 

1894–1938 kar 3 

92 Vojenská taxa 
(korespondence 1890–1922; seznamy plátců za roky 1888–1895) 

1888–1922 kar 3 

93 Vedení domobraneckých seznamů 1898–1924 kar 3 

94 Domobranecké seznamy  
(částečně slepené pro ročníky 1848–1891; volné pro ročníky 1892–
1900; opětné přehlídky domobraneckých seznamů 1914–1917) 

[1865]–[1927] kar 3 

    



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

26 

II.5.3 Válečná opatření 

95 Vojenské osoby 
(nezvěstní, zajatci, padlí, zaopatření pozůstalých) 

1918–1923 kar 4 

96 Mobilizace 
(harmonogram obce pro mobilizaci a svolání domobrany) 

1903–1911 kar 4 

97 Válečné hospodářství 
(kontingenty, příděly potravinových lístků a různých komodit, 
dotazníky, válečná půjčka; seznam těžce pracujících) 

1917–1944 kar 4 

98 Civilní protiletecká obrana 
(seznamy osob) 

[1937]–1938 kar 4 

    

II.5.4 Materiální zabezpečení vojska 

99 Výkazy dopravních prostředků, klasifikace koní 1918–1945 kar 4 

    

II.5.5 Záležitosti daňové a katastrální 

100 Daňové záležitosti 
(vyhlášky; předpisy daní; pozemková daň; paušalování daně 
z obratu u drobných zemědělců; daně osobní, domovní, z masa aj.; 
obecní dávka vodní a nápojová) 

1896–1943 kar 5 

101 Katastrální záležitosti 
(dělení pozemků, knihovní pořádek; propůjčení doplňovacích 
důlních měr na katastru obce) 

1895–1942 kar 4 

    

II.5.6 Soudní záležitosti 

102 Soudní agenda 
(zveřejnění seznamů porotců a kmetů, nucená dražba; zbavení 
svéprávnosti) 

1927–1934 kar 4 

103 Trestní pravomoc 
(agenda trestního protokolu a výtahy z něho; trestní listy z let 
1923–1943 v abecedním pořadí B–V) 

1891–1943 kar 4 

    

II.5.7 Živnostenské záležitosti 

104 Agenda ve věcech živností a družstev 
(žádost o povolení výroby krystalované vody; vyhlášky o pracovní 
době; prodej losů) 

1933–1936 kar 4 

    

II.5.8 Zemědělství, myslivost a průmysl 

105 Zemědělství 
(soupisy hospodářského zvířectva; sčítání ploch kultur a osevu; 
sčítání ovocných stromů a keřů; chov a licentování plemenných 
zvířat; škůdci; přehledy osob zaměstnaných v zemědělství) 

1916–1944 kar 4 

106 Myslivost 
(vyhlášky o dobách hájení, společenstevní honitba) 

1925–1934 kar 4 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

27 

107 Vodní hospodářství 
(vodoprávní výměr k hrazení Sedleckého potoka) 

1940 kar 4 

    

II.5.9 Záležitosti státní sociální péče 

108 Péče o nezaměstnané 
(vyhlášky o podpoře, státní stravovací akce; příděl brambor; 
poukázky pro děti nezaměstnaných) 

1919–1935 kar 4 

109 Váleční uprchlíci 
(koncept obecní vyhlášky se zákazem ubytovávání příchozích 
z okupovaného území) 

[1938]–[1939] kar 4 

    

III. ÚČETNÍ MATERIÁL  

III.1 Účetní knihy obce 

110 Hlavní kniha 1914–1923 ukn 22  

111 Hlavní kniha 1924 ukn 23 

112 Hlavní kniha 1925 ukn 24 

113 Hlavní kniha 1926 ukn 25 

114 Hlavní kniha 1927 ukn 26 

115 Hlavní kniha 1928 ukn 27 

116 Hlavní kniha 1929 ukn 28 

117 Hlavní kniha 1930 ukn 29  

118 Hlavní kniha 1931 ukn 30  

119 Hlavní kniha (zneplatněná) 1932 ukn 31 

120 Hlavní kniha 1932 ukn 32 

121 Hlavní kniha 1933 ukn 33  

122 Hlavní kniha 1934 ukn 34 

123 Hlavní kniha 1935 ukn 35 

124 Hlavní kniha 1936 ukn 36 

125 Hlavní kniha 1937 ukn 37 

126 Hlavní kniha 1938 ukn 38 

127 Hlavní kniha 1939 ukn 39 

128 Hlavní kniha 1940 ukn 40 

129 Hlavní kniha 1941 ukn 41 

130 Hlavní kniha 1942 ukn 42 

131 Hlavní kniha 1943 ukn 43 

132 Hlavní kniha 1944 ukn 44 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

28 

133 Pokladní deník 1900–1910 ukn 45 

134 Pokladní deník 1911–1923 ukn 46 

135 Pokladní deník 1924 ukn 47 

136 Pokladní deník 1925 ukn 48 

137 Pokladní deník 1926 ukn 49 

138 Pokladní deník 1927 ukn 50 

139 Pokladní deník 1928 ukn 51 

140 Pokladní deník 1929 ukn 52 

141 Pokladní deník 1930 ukn 53 

142 Pokladní deník 1931 ukn 54 

143 Pokladní deník 1932 ukn 55 

144 Pokladní deník 1933 ukn 56 

145 Pokladní deník 1934 ukn 57 

146 Pokladní deník 1935 ukn 58 

147 Pokladní deník  
(včetně dávky z nápojů) 

1936 ukn 59 

148 Pokladní deník  
(včetně chudinského fondu a dávky z nápojů) 

1937 ukn 60 

149 Pokladní deník 
(včetně chudinského fondu a dávky z nápojů) 

1938 ukn 61 

150 Pokladní deník 
(včetně chudinského fondu a dávky z nápojů) 

1939 ukn 62 

151 Pokladní deník  
(včetně chudinského fondu a dávek z nápojů a z porážek) 

1940 ukn 63 

152 Pokladní deník  
(včetně chudinského fondu a dávky z porážek) 

1941–1942 ukn 64 

153 Pokladní deník 
(včetně chudinského fondu) 

1943 ukn 65 

154 Pokladní deník 
(včetně chudinského, hasičského a lesního fondu) 

1944–1945 ukn 66 

155 Kniha příjmů a vydání zásobovací agendy 1915–1921 ukn 67 

156 Pokladní deník vodní dávky 1936–1942 ukn 68 

    

III.2 Účetní knihy obecních fondů 

157 Kniha příjmů a vydání chudinského fondu a matrika 
v obci narozených a zemřelých obyvatel 
- pokladní deník chudinského fondu pro roky 1880–1924 
- matrika v obci narozených a zemřelých 1920–1925 

1880–1925 ukn 69 

158 Pokladní deník chudinského fondu 1935 ukn 70 



Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

29 

159 Pokladní deník chudinského fondu 1936 ukn 71 

- Pokladní deník chudinského fondu 1937 v ukn 60 

- Pokladní deník chudinského fondu 1938 v ukn 61 

- Pokladní deník chudinského fondu 1939 v ukn 62 

- Pokladní deník chudinského fondu 1940 v ukn 63 

- Pokladní deník chudinského fondu 1941–1942 v ukn 64 

    

III.3 Účetní knihy obecního majetku a výdělečných podniků 

160 Kniha příjmů a výdajů z obecních pozemků 1887–1899 ukn 72 

161 Kniha příjmů a výdajů z obecních pozemků 1899–1918 ukn 73 

162 Kniha příjmů a výdajů z obecních pozemků 1918–1934 ukn 74 

163 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1897–1903 ukn 75 

164 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1904–1907 ukn 76 

165 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1908–1914 ukn 77 

166 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1915–1929 ukn 78 

167 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1924–1930 ukn 79 

168 Kniha zpracování a prodeje dříví z obecního lesa 1930–1939 (1950) ukn 80 

    

III.4 Účetní přílohy 

169 Rozpočty obce pro roky 1898–1944 1899–1944 kar 5 

170 Účetní závěrky obce za roky 1896–1944 1898–1944 (1946) kar 6 

171 Rozpočty a účetní závěrky chudinského fondu 1934–1942 kar 6 

172 Různé doklady účetní povahy 
(vyúčtování služeb pro úřad, objednávky, stvrzenky) 

1932–1942 kar 6 

    

IV. MAPY 

173 Katastrální mapa obce 
Prohaska, Krippel, 1 : 2880, litografie, papír,  
- jen 3. list (4, 5) 74,5 x 60,5 cm 

[1838] map 1 

    



 

30 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Lhůta 

Značka archivního fondu: AO Lhůta 

Časové rozmezí: [1838]–1945 (1950) 

Počet evidenčních jednotek: 102 (80 úředních knih, 15 podacích protokolů, 6 kartonů, 
1 mapa) 

Počet inventárních jednotek: 173 

Rozsah v bm: 1,97 bm 

Stav ke dni: 13. prosince 2017 

Zpracovatel archivního 
fondu: 

Mgr. Michal Rys 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: 

Mgr. Michal Rys 

Počet stran: 30 

Počet exemplářů: 5 

Schválila: Mgr. Petra Martínková 
 dne: 13. prosince 2017, č. j. SOAP/050-0736/2017 

 


